
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 24 aprile 2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/33/__2020 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
(D) 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 
 Affari Generali, Legali e  
Patrimonio da Reddito  

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

(Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa) 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Per il Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo  
Il Dirigente dell’Area 

 Affari Generali, Legali e  
Patrimonio da Reddito  

(Avv. Massimo Meraviglia) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

conferimento incarico all’Avv. Vinicio Nardo del Foro di Milano per la 

tutela e difesa dell’Azienda nell’ambito dei procedimenti penali 
promossi con riferimento ai decessi avvenuti durante l’emergenza 
sanitaria da c.d. covid19 e adozione delle conseguenti iniziative 
giudiziarie 

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione DG/30/2020 del 08.04.2020 con cui veniva disposto di conferire mandato 
professionale all’Avv. Vinicio Nardo del Foro di Milano, al fine di dare immediato seguito ad ogni 
iniziativa, sia di natura stragiudiziale che giudiziale, necessaria a tutelare l’immagine dell’Azienda ed 

inibire condotte pregiudizievoli nei confronti dell’Ente, per effetto delle condotte diffamatorie (o di 
qualsiasi altra natura) riferite alla diffusione, da parte della stampa locale e nazionale, di articoli di 
contenuto diffamatorio nei confronti dall’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per le misure adottate per fronteggiare l’emergenza sanitaria dovuta alla 
diffusione del c.d. Covid-19; 

 
considerato che, con riferimento ai medesimi fatti, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Milano ha disposto l’avvio di indagini tese ad accertare eventuali responsabilità in relazione ai decessi 
avvenuti presso le strutture dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, procedendo contestualmente a notificare, in data 14.04.2020, sia al rappresentante 
legale dott. Giuseppe Calicchio sia all’Ente, nella sua qualità di persona giuridica, informazione di 
garanzia n. 10619/2020, R.G.N.R. Mod. 21, emessa in data 10.04.2020, dalla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Milano, a firma dei sostituti procuratori Dott. Mauro Clerici e Dott. Francesco De 

Tommasi, con cui si dava avviso che sono in corso indagini preliminari nei confronti dell’Azienda di 
Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio in ordine alla 
responsabilità dei reati di cui agli artt. 5, 6 e 25 septies del D.Lgs.231/2001, in relazione agli artt. 81 e 
589 c.p. con violazione della normativa in materia di salute sul luogo di lavoro, commessi in Milano in 
epoca attuale e prossima; 



2 

 
considerato che, contestualmente a quanto sopra, in data 14.04.2020, all’Azienda è stato altresì 
notificato, in data 14.04.2020 - sia personalmente al rappresentante legale dott. Giuseppe Calicchio, sia 
a questa Azienda di Servizi alla persona - decreto di perquisizione e sequestro ex art. 250 e ss. c.p.p., 

datato 10.04.2020, con cui la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano ha disposto 
l’acquisizione di documentazione amministrativa varia e documentazione sanitaria relativamente ai 
soggetti deceduti durante l’emergenza collegata alla diffusione del c.d. Covid-19; 

 
preso atto che, all’esito della notifica al Direttore Generale dell’Ente, Dott. Giuseppe Calicchio, 
dell’informazione di garanzia ex artt. 369 e 369 bis c.p.p. sopra richiamata, il medesimo ha nominato 
quale proprio difensore di fiducia l’Avv. Vinicio Nardo del Foro di Milano, e che, allo stato, non sussiste 
alcuna incompatibilità tra l’incarico conferito al medesimo per la tutela dei diritti e dell’immagine di 
questa Azienda, ivi compreso l’incarico oggetto del presente provvedimento, e quello conferito dal 

Direttore Generale dell’Ente, Dott. Giuseppe Calicchio, quale difensore personale non costituisce 
elemento idoneo a qualificare neppure indirettamente un conflitto di interesse nella difesa della persona 
giuridica stessa rispetto al proprio rappresentante legale;  
   
recepita la proposta del Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, avv. Massimo 
Meraviglia che, in relazione alla complessità e specificità degli aspetti penali della vicenda e, altresì, in 
relazione al coinvolgimento degli uffici interni nella attività istituzionale, condivide l’opportunità di 

confermare la scelta, già avallata in precedenza, di dare incarico all’Avv. Vinicio Nardo, per la 

proposizione di ogni atto od attività giudiziaria ritenuti necessari ed opportuni nei confronti di 
provvedimenti che dovessero essere adottati nei confronti dell’Ente con riferimento ai medesimi fatti 
oggetto di indagine, in ragione della comprovata competenza professionale del medesimo ed ai fini della 
migliore tutela degli interessi di questa Azienda;  
 
considerato che, pur in assenza di preventivo di spesa appare congruo ricomprendere le competenze e le 

spese oggetto del presente incarico nella previsione di spesa già quantificata con la sopra richiamata 
Determinazione DG/30/2020 del 08.04.2020 e fare riferimento alla relativa previsione di spesa, fatta 
salva la necessità di valutare la congruità dei pagamenti che verranno richiesti al momento della 
quantificazione dei compensi e rimborsi spese che dovessero essere documentati e rendersi necessari e 
che – così come anticipato nel richiamato provvedimento - non si esclude possano concretizzarsi in un 
valore economico superiore a quanto indicato in questa fase che, in tal caso, sarà oggetto di ulteriore 

formalizzazione con provvedimento amministrativo; 
 
atteso che l’art. 7 del Regolamento di Organizzazione e contabilità dell’Ente adottato con Delibera 
D.C.4=8 del 25.09.2019, stabilisce che in caso di assenza o impedimento temporanei del Direttore 
Generale le sue funzioni siano assunte dal Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo e che 

nell’ipotesi in esame si deve ritenere che in relazione alla contestazione di violazione inerente il D.Lgs. 
231/01 con contestuale notifica a valenza penale nei confronti del Direttore Generale dott. Giuseppe 

Calicchio a mente della disciplina vigente possa considerarsi sussistere una situazione di impedimento in 
capo allo stesso Direttore Generale, dott. Giuseppe Calicchio, che giustifica l’adozione del presente 
provvedimento da parte dell’attuale Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dott.ssa Rossana 
Coladonato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale, che nella specie viene individuato 

come sopra illustrato nel sostituto indicato in caso di impedimento del titolare nella dott.ssa Rossana 
Coladonato;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto di norma prevista da parte del Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità, le cui funzioni vengono assunte ai fini del perfezionamento del presente 

atto da parte del Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, avv. 
Massimo Meraviglia, in ragione dell’evidente coincidenza della stessa persona nell’iter formativo del 
provvedimento per diverso ruolo (sostituzione del Direttore Generale in condizioni di impedimento e 
responsabile titolare del Dipartimento Tecnico-Amministrativo) comporta che debba procedersi a 

surrogare la valutazione della legittimità - acquisendo parere dal Dirigente Responsabile dell’Area Affari 
Generali e Legali che sostituisce – come avvenuto in precedenti casi – la dott.ssa Coladonato per la 
valutazione di legittimità dell’atto in caso di impedimento della stessa, non sussistendo incompatibilità in 
caso di identità tra soggetto proponente e soggetto che ne attesti la legittimità, stante l’intervenuto 
vaglio che resta in carico al soggetto che adotta il provvedimento; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 



3 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 
del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 
nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1) di conferire mandato professionale all’Avv. Vinicio Nardo del Foro di Milano al fine della 

proposizione di ogni atto od attività giudiziaria ritenuti necessari ed opportuni nei confronti di 
provvedimenti che dovessero essere adottati nei confronti dell’Ente con riferimento ai medesimi 

fatti oggetto di indagine, in ragione della comprovata competenza professionale del medesimo ed 
ai fini della migliore tutela degli interessi di questa Azienda; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
2020 in relazione al richiamo a precedente provvedimento in narrativa. 
 
 

 

 
Per il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


